1

平成３０年度第１１回みやま市教育委員会定例会会議録

◆召集日時  平成３１年２月１５日 午後２時００分

◆召集場所  みやま市役所山川支所 ２階 第４会議室

１．出席教育長職務代理者・教育委員（４名）

・教育長職務代理者 井 上 正 明

・委員  樺 島  靖 子

・委員  湯 汲 和 代

  ・委員  宮 本    篤

２．欠席委員（０名）

３．事務局出席者（１５名）

・教育部長            野 田 圭一郎

・学校教育課長          加 藤 武 美

・社会教育課長          山 田  利 長

・指導室長             屋 形  朋 子

・学校教育課課長補佐兼

学校教育係学務担当係長     松 尾 郁 代

・総務係長            小 柳  る み

・施設係長            岡   俊 幸

・学校給食担当係長        松 尾 一 幸

・学校再編推進係長        河 野 成 嗣

・社会教育課課長補佐兼

社会教育担当係長        森   英 臣

・指導室指導主事         伊 井 和 子

・指導室指導主事         馬 場  英 二

・指導室指導主事         宮 地  祥 太

・教育研究所長          稗 田 賢 次

  ・主任社会教育主事        江 上  靖 則

４．傍聴人

  ・０名

５．議事日程

2

（１）会期の決定について

（２）会議録作成者の指名について

（３）会議録署名委員の指名について

（４）議案第３０号 みやま市文化財専門委員会委員の委嘱について

（５）報告事項

（６）次回教育委員会について

【午後２時００分 開会】

【職務代理者】   昨日、宮崎県内の中高一貫教育の学校を訪問した際、校長から中学

の修学旅行ではニューヨークに行っているという話を聞いた。

やはり幅広い情報を入れ、その学校行事が果たす学校での役割を今

        一度見直しながら取り組んで行くことが、大事な一つの視点になるの

かなと思ったところである。

ただいまから、平成３０年度第１１回みやま市教育委員会定例会を

開会いたします。

○日程第１  第１１回みやま市教育委員会定例会の会期は平成３１年２月１５日の

１日間とする。

・・・全員同意

○日程第２  会議録作成者は総務係長小柳るみとする。

・・・全員同意

○日程第３  会議録署名委員の指名については教育長職務代理者と宮本 篤委員と

する。

・・・全員同意

○日程第４  議案第３０号

○みやま市文化財専門委員会委員の委嘱について

【社会教育課長】－提案理由の説明－

【職務代理者】 ・質疑等ありませんか。

        「質疑なし」

【職務代理者】 ・議案どおり可決するものとしてよろしいか。

         「異議なし」

                          ・・・可決

3

○日程第５  報告事項

   ○教育部長

【教育部長】  ・３月定例議会が 3/4～22にて開会予定(資料Ｐ1)

・前回定例会以降の行事報告（1/21みやま市学校給食実践交流会、1/25

 ～27 越前町みやま市児童交流事業にて 16 名の児童が越前町へ訪問。

 2/1みやま市 PTA連合会との意見交換会及び懇親会、2/10清水山ロー

ドレース大会の出席お礼）

・今後の行事予定（2/16みやま市あいさつ日本一運動市民大会、2/21

教育研究所所員の研究報告会及び修了式、2/28教育論文表彰式及び

研究発表、3/3青少年健全育成スプリングコンサート、3/8各中学校

卒業式、3/10みやま旗争奪九州選抜少年剣道大会、3/15各小学校卒

業式）

        ○学校教育課

【学校教育課長】・学校から不審者情報等が送られてくる場合は、警察に報告される用

紙にて教育委員会にも報告いただいている。

その報告を基に各学校及び教育委員の皆様等に情報提供をしており、

本年度は例年の４、５倍である２０数件の不審者情報が寄せられてい

る。その発生時期や事案内容について、平成３０年度不審者情報マッ

プとして記したものを校長会にて配布したところである。

【施設係長】  ・3月議会補正予算について、国の特別臨時交付金を利用して上庄小、

桜舞館小、瀬高中を除く各小中学校の特別教室一室にエアコンを一

基ずつ設置するため、設計管理委託料及び工事費を計上している。

【職務代理者】 ・南小学校児童のブランコによる怪我について聞きたい。

【施設係長】  ・一昨日、南小学校のブランコの座板が割れて児童が怪我をしたとの

こと。遊具の点検については平成 29年 2月に業者による点検を行い、

危険性があると判断した遊具は平成 29年度中に撤去及び修理をし

ている。修理が不要と判断した遊具についても、その後劣化してこ

のような事故が発生していると考えられるため、来週より学校及び

施設係にて点検し、修理が必要であれば実施していく。

【学校給食担当係長】

        ・1/21みやま市学校給食実践交流会出席お礼。

4

【学校再編推進係長】

         ・第 4回 3校統合協議会において、制服の選定については LGBTに配

          慮した仕様書を基に 2つの制服メーカーにデザインの依頼をして

おり、4月に制服メーカーのプレゼンテーションを受け、5月に PTA

役員等による投票を行い総務部会、統合協議会にて協議決定いただ

くことを確認した。

 統合校の校章の選定については、広報みやま 4月 1号にて校名の

公表並びに校章の公募を行うこととした。校章の選定方法は、校名

と同様の流れで決定していくこととした。

 3校 PTAの統合に関する基本的事項については、統合小学校 PTA

を 2020年 4月に設置すること、統合に伴う費用負担や残余財産の

取り扱い等の基本的事項について確認をいただいた。

       ○指導室

【指導室長】   ・2/8裾野教育実践交流研修会報告。

        ・2/21教育研究所研究報告会及び修了式、2/28教育論文表彰式及び研

究発表会ご案内。

・適応指導教室「さくら」の相談状況・利用状況報告（資料Ｐ2）

【社会教育課長】・2/10清水山ロードレース大会お礼。

        ・2/16あいさつ日本一運動市民大会ご案内。

                ・3月議会において、みやま市与田凖一記念館条例制定の提案を行う。

○日程第６   次回教育委員会について

 ◎ 次回定例会 平成３１年３月１３日（水）午後２時００分～

【職務代理者】 これで本日の日程は全部終了しました。

平成３０年度第１１回みやま市教育委員会定例会を閉会します。

【午後２時３０分 閉会】